2

2

	UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số: 3612/SGDĐT-GDPT
V/v triển khai Cuộc thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" dành cho học sinh và giáo viên trung học
năm học 2024-2025.
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
[bookmark: _GoBack]Thừa Thiên Huế, ngày 19 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã và TP. Huế;
- Các trường Trung học trực thuộc;
- Các Trường THPT: Thuận Hoá, Chi Lăng và chuyên Khoa học Huế;
- Trường Tiểu học- THCS&THPT Song ngữ Quốc tế Học viện Anh quốc Huế.

Thực hiện Công văn số 7222/BGDĐT-GDTrH ngày 13 tháng 11 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên trung học năm học 2024-2025, Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị triển khai Cuộc thi như sau:
I. Đối tượng dự thi
Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” là cuộc thi trên cơ sở tự nguyện tham gia của học sinh và giáo viên, đối tượng dự thi gồm:
1. Cấp Trung học cơ sở (THCS): Dành cho học sinh và giáo viên THCS (gồm cả học sinh THCS và GV dạy cấp THCS trong các trường trường TH - THCS, THCS - THPT).
2. Cấp THPT: học sinh lớp 10, 11 và toàn thể giáo viên.
II. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức cuộc thi
1. Nội dung
a) Cuộc thi dành cho học sinh cấp THCS và THPT
Nội dung trắc nghiệm về kiến thức ATGT, Luật Giao thông đường bộ và câu hỏi tự luận giải quyết các tình huống giao thông phù hợp với kiến thức, kĩ năng đã được học và phù hợp với độ tuổi học sinh.
b) Cuộc thi dành cho giáo viên cấp THCS và THPT
- Giáo viên trả lời câu hỏi tự luận và lựa chọn nội dung của tài liệu "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" cấp THCS và THPT xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm.
- Sản phẩm dự thi là hồ sơ dạy học, bao gồm:
(1) Kế hoạch dạy học chủ đề/bài học đã xây dựng, được tổ chức thành các hoạt động học của học sinh theo phương pháp, kĩ thuật dạy học tích cực.
(2) Thiết bị dạy học và học liệu (nếu có) được sử dụng để hỗ trợ hoạt động của học sinh theo tiến trình dạy học đã thiết kế, có thể là: mô hình, video clip, âm thanh, hình ảnh, tranh, sơ đồ...
(3) Báo cáo về việc thử nghiệm tiến trình dạy học đã thiết kế, không quá 02 trang giấy A4, kèm theo minh chứng về hoạt động dạy học đã tiến hành, sản phẩm các hoạt động học và kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh.
Toàn bộ sản phẩm dự thi của giáo viên được thể hiện trong 1 file và chuyển thành định dạng PDF (các mô hình, hình ảnh, sơ đồ, tranh, ... giáo viên có thể chụp hình, đưa vào file word rồi chuyển thành file PDF).
Tiêu chí chấm sản phẩm dự thi vận dụng theo Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH, ngày 08/10/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
2. Cách thức nhận đề thi
Đề thi được chuyển kèm theo Công văn này qua Website của Sở GDĐT.
3. Cách thức dự thi và nộp bài thi
- Sở GDĐT tiếp nhận bài dự thi từ các đơn vị, tổ chức kiểm duyệt, lựa chọn bài dự thi theo số lượng quy định gửi về Bộ GDĐT.
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố và các trường trung học trực thuộc (gọi chung là các đơn vị) phát động Cuộc thi trong toàn thể học sinh, giáo viên; thu bài dự thi, tổ chức lựa chọn bài dự thi theo số lượng quy định gửi về Sở GDĐT để tổng hợp gửi Bộ GDĐT. Số lượng bài cụ thể như sau:
+ Cấp THCS: các đơn vị căn cứ số lượng phân bổ theo phụ lục gửi kèm Công văn này để lựa chọn bài dự thi gửi về Sở GDĐT kèm danh sách thí sinh có bài dự thi được lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên bài dự thi có chất lượng từ cao đến thấp.
+ Cấp THPT: mỗi trường THPT, THCS - THPT lựa chọn 02 bài dự thi (01 bài của giáo viên và 01 bài của học sinh) gửi về Sở GDĐT.
4. Thời gian tổ chức cuộc thi
- Từ ngày 21/11/2024 đến 30/11/2024: Các trường nhận Công văn hướng dẫn cuộc thi, đề thi và phát động cuộc thi. Giáo viên và học sinh làm bài thi.
- Từ ngày 01/12 đến ngày 02/12/2024: Các đơn vị nộp bài dự thi của học sinh và giáo viên theo số lượng quy định (file mềm) về Sở GDĐT qua email: cuongnv@hue.edu.vn.
- Từ ngày 03/12 đến ngày 06/12/2024: Sở GDĐT kiểm duyệt, lựa chọn bài và thông báo kết quả đến các đơn vị.
- Ngày 07/12/2024 Sở GDĐT báo cáo danh sách học sinh và giáo viên được lựa chọn tham gia dự thi cấp toàn quốc.
- Từ 07h00 ngày 09/12 đến 17h00 ngày 13/12/2024, các đơn vị hướng dẫn giáo viên và học sinh có bài dự thi được chọn dự thi cấp quốc gia nộp bài dự thi trên hệ thống thi online (có hướng dẫn kèm theo), học sinh và giáo viên nộp bài. Sau 17h00 ngày 13/12/2024, hệ thống thi trực tuyến sẽ đóng và không tiếp nhận bài thi.
- Dự kiến tổng kết, trao giải vào tháng 3/2025.
III. Cơ cấu giải thưởng
1. Cuộc thi dành cho học sinh
a) Đối với cấp THCS
Tổng số: 530 giải thưởng. Gồm: 10 giải nhất, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 máy tính bảng; 20 giải nhì, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 điện thoại di động; 200 giải ba, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 đồng hồ đeo tay; 300 giải khuyến khích, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải và 01 mũ bảo hiểm đạt chuẩn Honda.
b) Đối với cấp THPT
Tổng số: 530 giải thưởng. Gồm: 10 giải nhất, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 máy tính bảng; 20 giải nhì, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 điện thoại di động; 200 giải ba, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 đồng hồ đeo tay; 300 giải khuyến khích, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải và 01 mũ bảo hiểm đạt chuẩn Honda.
2. Cuộc thi dành cho giáo viên
a) Đối với cấp THCS
Tổng số: 240 giải thưởng. Gồm: 01 giải xuất sắc, phần thưởng gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 xe máy Honda và 01 mũ bảo hiểm đạt chuẩn Honda; 09 giải nhất, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 laptop; 20 giải nhì, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 máy tính bảng; 60 giải ba, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 điện thoại di động; 150 giải khuyến khích, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải và 01 mũ bảo hiểm đạt chuẩn Honda.
b) Đối với cấp THPT
- Tổng số: 240 giải thưởng. Gồm: 01 giải xuất sắc, phần thưởng gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 xe máy Honda và 01 mũ bảo hiểm đạt chuẩn Honda; 09 giải nhất, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 laptop; 20 giải nhì, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 máy tính bảng; 60 giải ba, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 điện thoại di động; 150 giải khuyến khích, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải và 01 mũ bảo hiểm đạt chuẩn Honda.
Phần thưởng và giấy chứng nhận đoạt giải của cá nhân Ban tổ chức chuyển trực tiếp về Sở GDĐT và Sở GDĐT sẽ thông báo đến các đơn vị biết và nhận giải.
Phần thưởng chưa bao gồm thuế thu nhập cá nhân, Công ty Honda Việt Nam sẽ chịu toàn bộ chi phí thuế thu nhập cá nhân phát sinh từ việc nhận phần thưởng này.
IV. Tổ chức thực hiện
- Sở GDĐT ban hành công văn hướng dẫn và phát động Cuộc thi; nhận đề thi từ Ban tổ chức gửi đến các đơn vị; lựa chọn bài dự thi theo số lượng quy định và thông báo kết quả đến các đơn vị.
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn và phát động Cuộc thi trong các trường THCS, TH-THCS trong địa bàn; nhận đề thi từ Sở GDĐT chuyển đến các trường. Thu bài dự thi, lựa chọn và nộp bài thi theo số lượng quy định về Sở GDĐT và trên hệ thống thi online theo hướng dẫn.
- Các trường trung học trực thuộc phát động Cuộc thi trong toà trường; nhận đề thi từ Sở GDĐT phổ biến đến toàn thể giáo viên và học sinh. Thu bài dự thi, lựa chọn và nộp bài thi theo số lượng quy định về Sở GDĐT và trên hệ thống thi online theo hướng dẫn.
V. Kinh phí
1. Công ty Honda Việt Nam chi trả kinh phí ăn, lưu trú, đi lại cho giáo viên, học sinh đoạt giải và quản lý học sinh tham dự Lễ tổng kết, trao giải; kinh phí ăn và lưu trú của lãnh đạo Sở hoặc lãnh đạo phòng chức năng được lãnh đạo Sở giao nhiệm vụ và 01 chuyên viên phụ trách cuộc thi ATGT.
2. Sở GDĐT chi trả kinh phí đi lại, công tác phí và các khoản chi khác theo quy định hiện hành của lãnh đạo Sở hoặc lãnh đạo phòng chức năng được lãnh đạo Sở giao nhiệm vụ và chuyên viên phụ trách cuộc thi ATGT tham dự lễ tổng kết, trao giải.
Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề cần trao đổi, liên hệ về Sở GDĐT (qua phòng GDPT, ĐT: 3.823.722) hoặc Ông Nguyễn Văn Cường, ĐT: 0982420480 để được hướng dẫn./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban ATGT tỉnh (để phối hợp);
- Website Sở;
- Lưu: VP, GDPT, C02.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Vinh Hưng

PHỤ LỤC
SỐ LƯỢNG BÀI DỰ THI CÁC PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO VÀ TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRI PHƯƠNG (TP.HUẾ)

	TT
	Phòng GDĐT/ Trường THCS
	Số bài

	Học Sinh
	Giáo viên

	1
	Thành phố Huế
	5
	5

	2
	Thị xã Hương Thuỷ
	3
	2

	3
	Thị xã Hương Trà
	3
	2

	4
	Huyện Phú Vang
	3
	3

	5
	Huyện Phú Lộc
	3
	3

	6
	Huyện Phong Điền
	3
	3

	7
	Huyện Quảng Điền
	5
	3

	8
	Huyện Nam Đông
	2
	2

	9
	Huyện A Lưới
	2
	2

	10
	THCS Nguyễn Tri Phương (TP.Huế)
	2
	2

	Tổng
	31
	27

UBND T

?

NH TH

?

A THIÊN HU

?

S

?

 GIÁO D

?

C VÀ ĐÀO T

?

O

S

?

:

3612

/SGDĐT

-

GDPT

V/v tri

?

n khai Cu

?

c thi "An toàn giao

thông cho n

?

 cư

?

i ngày mai" dành cho

h

?

c sinh và giáo viên trung h

?

c

năm h

?

c 202

4

-

202

5

.

C

?

NG HOÀ XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

Th

?

a Thiên Hu

?

, ngày

19

tháng

1

1 năm 202

4

Kính g

?

i:

-

Phňng Giáo d

?

c và Đào t

?

o các huy

?

n, th

?

 xã và TP. Hu

?

;

-

Các trư

?

ng Trung h

?

c tr

?

c thu

?

c

;

-

Các

Trư

?

ng THPT

: Thu

?

n Hoá, Chi Lăng

vŕ

chuyęn Khoa h

?

c Hu

?

;

-

Trư

?

ng Ti

?

u h

?

c

-

THCS&THPT Song ng

?

 Qu

?

c t

?

 H

?

c vi

?

n

Anh qu

?

c Hu

?

.

Th

?

c hi

?

n Công văn s

?

7222

/BGDĐT

-

GDTrH ngŕy

13

tháng 1

1

năm 202

4

c

?

a

B

?

 Giáo d

?

c và Đào t

?

o

(GDĐT)

v

?

 vi

?

c tri

?

n khai Cu

?

c thi “A

n toŕn giao thông

cho n

?

 cư

?

i ngày mai” dành cho h

?

c sinh và giáo viên trung h

?

c năm h

?

c 202

4

-

202

5

, S

?

GDĐT

hư

?

ng d

?

n các đơn v

?

 tri

?

n khai Cu

?

c thi như sau:

I. Đ

?

i tư

?

ng d

?

 thi

Cu

?

c thi “An toàn giao thông cho n

?

 cư

?

i ngày mai”

là cu

?

c thi trên cơ s

?

 t

?

nguy

?

n tham gia c

?

a h

?

c sinh và giáo viên, đ

?

i tư

?

ng d

?

 thi g

?

m:

1. C

?

p Trung h

?

c cơ s

?

 (THCS): Dành cho h

?

c sinh và giáo viên THCS (g

?

m

c

?

 h

?

c sinh THCS và GV d

?

y

c

?

p

THCS trong các trư

?

ng trư

?

ng TH

-

THCS

, THCS

-

THPT

)

.

2. C

?

p THPT: h

?

c sinh l

?

p 10, 11

và

toàn th

?

giáo

viên

.

II. N

?

i dung, hình th

?

c, th

?

i gian t

?

 ch

?

c cu

?

c thi

1. N

?

i dung

a) Cu

?

c thi dành cho h

?

c sinh c

?

p THCS và THPT

N

?

i dung

tr

?

c nghi

?

m v

?

 ki

?

n th

?

c ATGT, Lu

?

t Giao thông đư

?

ng b

?

 và câu

h

?

i t

?

 lu

?

n

gi

?

i

quy

?

t các tình hu

?

ng giao thông phù h

?

p v

?

i ki

?

n th

?

c, k

i

 năng đ

ã

đư

?

c h

?

c và phù h

?

p v

?

i đ

?

 tu

?

i h

?

c sinh

.

b) Cu

?

c thi dành cho giáo viên c

?

p THCS và THPT

-

Giáo viên

tr

?

 l

?

i câu h

?

i t

?

 lu

?

n và l

?

a

ch

?

n n

?

i dung c

?

a tài li

?

u "An toàn

giao thông cho n

?

 cư

?

i ngày mai" c

?

p THCS và THPT xây d

?

ng k

?

 ho

?

ch bài d

?

y

và d

?

y th

?

 nghi

?

m.

-

S

?

n ph

?

m d

?

 thi là h

?

 sơ d

?

y h

?

c, bao g

?

m:

(1) K

?

 ho

?

ch d

?

y h

?

c ch

?

 đ

?

/bài h

?

c đ

ã xây d

?

ng, đư

?

c t

?

 ch

?

c thành các ho

?

t

đ

?

ng h

?

c c

?

a h

?

c sinh theo phương pháp, k

i

 thu

?

t d

?

y h

?

c t

ích c

?

c.

(2) Thi

?

t b

?

 d

?

y h

?

c và h

?

c li

?

u (n

?

u có) đư

?

c s

?

 d

?

ng đ

?

 h

?

 tr

?

 ho

?

t đ

?

ng c

?

a

h

?

c sinh theo ti

?

n trình d

?

y h

?

c đ

ã thi

?

t k

?

, có th

?

 là: mô hình, video clip, âm thanh,

hình

?

nh, tranh, sơ đ

?

...

UBND T ? NH TH ? A THIÊN HU ?   S ?  GIÁO D ? C VÀ ĐÀO T ? O   S ? :  3612 /SGDĐT - GDPT   V/v tri ? n khai Cu ? c thi "An toàn giao  thông cho n ?  cư ? i ngày mai" dành cho  h ? c sinh và giáo viên trung h ? c    năm h ? c 202 4 - 202 5 .    C ? NG HOÀ XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM     Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc   Th ? a Thiên Hu ? , ngày  19   tháng  1 1 năm 202 4

                Kính g ? i:    -   Phòng Giáo d ? c và Đào t ? o các huy ? n, th ?  xã và TP. Hu ? ;   -   Các trư ? ng Trung h ? c tr ? c thu ? c ;   -   Các  Trư ? ng THPT : Thu ? n Hoá, Chi Lăng   và  chuyên Khoa h ? c Hu ? ;   -   Trư ? ng Ti ? u h ? c -   THCS&THPT Song ng ?  Qu ? c t ?  H ? c vi ? n  Anh qu ? c Hu ? .     Th ? c hi ? n Công văn s ?   7222 /BGDĐT - GDTrH ngày  13   tháng 1 1   năm 202 4   c ? a  B ?  Giáo d ? c và Đào t ? o   (GDĐT)   v ?  vi ? c tri ? n khai Cu ? c thi “A n toàn giao thông  cho n ?  cư ? i ngày mai” dành cho h ? c sinh và giáo viên trung h ? c năm h ? c 202 4 - 202 5 , S ?   GDĐT   hư ? ng d ? n các đơn v ?  tri ? n khai Cu ? c thi như sau:   I. Đ ? i tư ? ng d ?  thi    Cu ? c thi “An toàn giao thông cho n ?  cư ? i ngày mai”   là cu ? c thi trên cơ s ?  t ?   nguy ? n tham gia c ? a h ? c sinh và giáo viên, đ ? i tư ? ng d ?  thi g ? m:   1. C ? p Trung h ? c cơ s ?  (THCS): Dành cho h ? c sinh và giáo viên THCS (g ? m  c ?  h ? c sinh THCS và GV d ? y  c ? p  THCS trong các trư ? ng trư ? ng TH  -   THCS , THCS  -   THPT ) .   2. C ? p THPT: h ? c sinh l ? p 10, 11  và  toàn th ?   giáo   viên .   II. N ? i dung, hình th ? c, th ? i gian t ?  ch ? c cu ? c thi   1. N ? i dung   a) Cu ? c thi dành cho h ? c sinh c ? p THCS và THPT   N ? i dung  tr ? c nghi ? m v ?  ki ? n th ? c ATGT, Lu ? t Giao thông đư ? ng b ?  và câu  h ? i t ?  lu ? n   gi ? i  quy ? t các tình hu ? ng giao thông phù h ? p v ? i ki ? n th ? c, k i  năng đ ã  đư ? c h ? c và phù h ? p v ? i đ ?  tu ? i h ? c sinh .   b) Cu ? c thi dành cho giáo viên c ? p THCS và THPT    -   Giáo viên  tr ?  l ? i câu h ? i t ?  lu ? n và l ? a  ch ? n n ? i dung c ? a tài li ? u "An toàn  giao thông cho n ?  cư ? i ngày mai" c ? p THCS và THPT xây d ? ng k ?  ho ? ch bài d ? y  và d ? y th ?  nghi ? m.    -   S ? n ph ? m d ?  thi là h ?  sơ d ? y h ? c, bao g ? m:   (1) K ?  ho ? ch d ? y h ? c ch ?  đ ? /bài h ? c đ ã xây d ? ng, đư ? c t ?  ch ? c thành các ho ? t  đ ? ng h ? c c ? a h ? c sinh theo phương pháp, k i  thu ? t d ? y h ? c t ích c ? c.   (2) Thi ? t b ?  d ? y h ? c và h ? c li ? u (n ? u có) đư ? c s ?  d ? ng đ ?  h ?  tr ?  ho ? t đ ? ng c ? a  h ? c sinh theo ti ? n trình d ? y h ? c đ ã thi ? t k ? , có th ?  là: mô hình, video clip, âm thanh,  hình  ? nh, tranh, sơ đ ? ...